Дело № 1-384/2025

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Нефтеюганск 21 августа 2025 года

Нефтеюганский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, в составе председательствующего судьи Новокрещенова Д.В., при секретаре Мухаметшиной Л.И.,

с участием государственного обвинителя - помощника Нефтеюганского межрайонного прокурора Шакирьянова Р.А.,

защитника - адвоката Дмитриевой И.П., представившей удостоверение № ордер № от (дата),

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, (иные данные), ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.322.2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил фиктивную регистрацию иностранных граждан по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации, при следующих обстоятельствах.

В сентябре 2023 года у ФИО1, имеющего на основании выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости Управления Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре от (дата) в собственности жилую комнату общей площадью 10,2 кв.м, расположенную по адресу: Российская Федерация, Ханты - Мансийский автономный округ - Югра, Нефтеюганский район, (адрес), с кадастровым номером №, осведомленного о порядке регистрации и пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, предусмотренном Федеральным законом от 25.07.2002 года№ 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», Федеральным законом от 18.07.2006 года №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», а также Постановлением Правительства РФ от 15.01.2007 года№ 9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», возник преступный умысел на фиктивную регистрацию граждан Республики (иные данные) М.Н.Д. (дата) года рождения, М.Н.Д. (дата) года рождения и М.Д.Х. (дата) года рождения по месту жительства на территории Российская Федерация, по адресу: Российская Федерация, Ханты-Мансийский автономный округ - Югра, Нефтеюганский район, (адрес), без намерения предоставлять последним данное жилое помещение по указанному адресу для проживания. 

Реализуя свой возникший преступный умысел, ФИО1 как принимающая сторона, 18.09.2023, находясь в помещении филиала АУ «Многофункциональный центр Югры» в г. Нефтеюганске и Нефтеюганском районе, расположенном по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ - Югра, Нефтеюганский район, гп. Пойковский, микрорайон 4, строение 5, будучи достоверно осведомленным о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранных граждан уведомлять органы миграционного контроля о месте их фактического пребывания и, понимая, что без этого их нахождение на территории Российской Федерации незаконно, действуя умышленно, в нарушение Федерального закона от 25.07.2002 года № 115-ФЗ, п. 1,3 ч.1 ст. 4, ч.3 ст. 7 Федерального закона от 18.07.2006 года № - ФЗ и п.п. 23, 25, 27 Постановления Правительства РФ от (дата) №, являясь собственником жилой комнаты, расположенной по адресу: Российская Федерация, Ханты-Мансийский автономный округ - Югра, Нефтеюганский район, пгт. (адрес), и не намереваясь предоставлять иностранным гражданам для фактического проживания указанное жилое помещение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, личной подписью подтвердил предоставление гражданам Республики (иные данные) вышеуказанного жилого помещения, предоставив для этого соответствующий пакет документов для фиктивной регистрации иностранных граждан М.Н.Д. (дата) года рождения, М.Н.Д. (дата) года рождения и М.Д.Х. (дата) года рождения по месту жительства. 

В результате преступных действий ФИО1 (дата) сотрудниками миграционного пункта № 1 ОВМ ОМВД России по Нефтеюганскому району, расположенного по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, Нефтеюганский район, гп. Пойковский, микрорайон 4, строение 5, граждане Республики (иные данные) М.Н.Д. (дата) года рождения, М.Н.Д. (дата) года рождения и М.Д.Х. (дата) года рождения были зарегистрированы по адресу: Российская Федерация, Ханты -Мансийский автономный округ - Югра, Нефтеюганский район, пгт. (адрес), бессрочно. При этом, фактически ФИО1 не намеревался предоставлять и не предоставил указанным иностранным гражданам для проживания вышеуказанное жилое помещение, то есть осуществил фиктивную регистрацию иностранных граждан Республики Таджикистан по месту жительства в Российской Федерации.

Своими умышленными действиями, ФИО1 лишил возможности ОВМ ОМВД России по Нефтеюганскому району осуществлять контроль за соблюдением указанными иностранными гражданами правил миграционного учета и их передвижением на территории Российской Федерации

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 было заявлено ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого судебного разбирательства.

В судебном заседании, подсудимый данное ходатайство поддержал и подтвердил, что обвинение ему понятно и он с ним согласен. Вину в совершении преступления признает полностью, в том числе он понимает фактические обстоятельства содеянного, форму вины, мотив совершения деяния и его юридическую оценку. Ходатайство заявлено им добровольно, после проведения консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства: понимает, что он будет основан исключительно на тех доказательствах, которые имеются в материалах дела; не сможет быть обжалован в апелляционном порядке из-за несоответствия изложенных в нем выводов фактическим обстоятельствам уголовного дела, а так же знает, что, назначенное наказание не будет превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ст.322.2 УК РФ, соответственно, устанавливающего уголовную ответственность за деяние, с обвинением в совершении которого, подсудимый согласился.

Государственный обвинитель и защитник не возражали против рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО1, с применением особого порядка вынесения судебного решения. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился ФИО1 обоснованно и подтверждено предоставленными доказательствами; подсудимый понимает существо предъявленного обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке; осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; государственным обвинителем не высказано возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Таким образом, суд удостоверился в соблюдении установленных условий, в связи с чем, имеются основания предусмотренные законом, для постановления обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ст.322.2 УК РФ - фиктивная регистрация иностранного гражданина по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации (в редакции Федерального закона №376-ФЗ от 21.12.2013 года).

При назначении ФИО1 наказания, суд учитывает тяжесть и общественную опасность совершенного им преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, его характеристики, а также обстоятельства, влияющие на наказание.

По месту жительства ФИО1, характеризуется удовлетворительно, по предыдущему месту работы положительно, ранее не судим, к административной ответственности не привлекался, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит.

В соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ суд в качестве смягчающего наказание обстоятельства, учитывает наличие на иждивении четырех малолетних детей. Кроме того, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ суд в качестве смягчающих наказание обстоятельств учитывает полное признание вины и раскаяние в содеянном.

Оснований для признания в качестве смягчающего наказание подсудимого обстоятельства «активное способствование раскрытию и расследованию преступления» суд не усматривает, поскольку, на момент допроса ФИО1 в качестве подозреваемого сотрудникам правоохранительных органов были известны обстоятельства преступления, в своих показаниях подсудимый лишь подтвердил наличие таких обстоятельств. Обстоятельств указывающих на активное сотрудничество ФИО1 со следствием, направленных на раскрытие преступлений, в судебном заседании не установлено. 

В соответствии со ст. 63 УК РФ, отягчающих наказание обстоятельств, суд не усматривает.

С учетом тяжести совершенного преступления, личности подсудимого, отсутствием отягчающих наказание обстоятельств, с целью исполнения наказания, а также учитывая его материальное положение, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде штрафа, при этом суд назначает размер штрафа с учетом его имущественного положение и возможности получения дохода.

В соответствии с ч.3 ст. 46 УК РФ, размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода. С учетом тех же обстоятельств суд может назначить штраф с рассрочкой выплаты определенными частями на срок до пяти лет.

Учитывая личность ФИО1, его имущественное положение, а также возможность получения дохода, суд считает возможным применить рассрочку уплаты штрафа на срок 20 месяцев.

В настоящий момент, суд с учетом представленных документов об имущественном положении подсудимого, не находит оснований для применения ч. 3 ст. 46 Уголовного кодекса Российской Федерации

Оснований для применения к ФИО1 положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает, так как исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность деяния, не имеется.

Также, с учетом тяжести совершенного преступления, не имеется оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

Кроме того, не имеется основания для применения требований ст. 53.1, 72.1, 82, 82.1 УК РФ.

В соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ вещественные доказательства, а именно: оригиналы бланков заявлений иностранных граждан о регистрации по месту жительства, копия выписки из ЕГРН об основных характеристиках и зарегистрированных правах недвижимости; оригиналы соглашений между собственником жилого помещения и лицами (нанимателями) жилого помещения; квитанции об оплате госпошлины находящиеся на хранении в ОВМ ОМВД России по Нефтеюганскому району, следует оставить в ОВМ ОМВД России по Нефтеюганскому району.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.322.2 УК РФ (в редакции Федерального закона №376-ФЗ от 21.12.2013 года) и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100000 (сто тысяч) рублей.

В соответствии с ч.3 ст. 46 УК РФ, предоставить ФИО1 рассрочку уплаты штрафа на срок 20 (двадцать) месяцев, с установлением суммы ежемесячной выплаты в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

В течение 30 дней со дня вступления приговора в законную силу ФИО1 обязан внести первую часть штрафа в федеральный бюджет, оставшуюся часть штрафа осужденный обязан уплачивать ежемесячно не позднее последнего дня каждого последующего месяца равными долями по 5 000 (пять тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (УМВД России по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре); ИНН - 

<

***>, КПП – 860101001; Единый казначейский расчётный счет – 

<

***>; Номер казначейского счета – 03100643000000018700; Банк: РКЦ Ханты-Мансийск// УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре г.Ханты-Мансийск,; БИК УФК - 007162163, Код ОКТМО -71 874 000 (обязательно указывать в платеже) КБК - 18811603124019000140 «Штрафы, установленные главой 32 УК РФ. за преступления против порядка управления (иные штрафы)», УИН-18858624110080594593.

Меру процессуального принуждения ФИО1 обязательство о явке - оставить прежней, отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу:

- оригиналы бланков заявлений иностранных граждан о регистрации по месту жительства на имена М.Н.Д.. М.Д.Х., М.Н.Д., копию выписки из ЕГРН об основных характеристиках и зарегистрированных правах недвижимости от 06.09.2021 на жилую комнату, расположенную по адресу: ХМАО-Югра, Нефтеюганский район, гп. (адрес) 13, оригиналы соглашений между собственником жилого помещения (ФИО1) и лицами (нанимателями) жилого помещения (М.Н.Д., М.Н.Д., М.Д.Х.), квитанции об оплате госпошлины находящиеся на хранении в ОВМ ОМВД России по Нефтеюганскому району, оставить в ОВМ ОМВД России по Нефтеюганскому району.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в 15-суточный срок со дня провозглашения приговора, через Нефтеюганский районный суд, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок, со дня вручения приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Ходатайство об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания подается сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания. Указанный срок может быть восстановлен, если ходатайство не было подано по уважительным причинам.

Председательствующий судья: